CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Deputado Sr. Padre João)

Requer a realização de reunião técnica com os

representantes do Ministério Público do Trabalho - MPT,

para tratar de possíveis indicações legislativas na defesa

do meio ambiente do trabalho relativas à vigilância

epidemiológica e sanitária relativas à saúde e outros, dos

trabalhadores e das trabalhadoras atingidos após o desastre

de Mariana e Brumadinho.

.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, realização de reunião

técnica com os representantes do Ministério Público do Trabalho - MPT, para tratar de

possíveis indicações legislativas na defesa do meio ambiente do trabalho relativas à vigilância

epidemiológica e sanitária relativas à saúde e outros, dos trabalhadores e das trabalhadoras

atingidos após o desastre de Mariana e Brumadinho.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a necessidade da defesa do meio ambiente do trabalho relativas à

vigilância epidemiológica e sanitária relativas à saúde dos trabalhadores e das trabalhadoras

atingidos após o desastre de Mariana e Brumadinho e fiscalização ativa do Ministério Público

do Trabalho – MPT em prol da referida demanda, é mister o diálogo cooperativo desta Casa

junto ao órgão

*C
D2

36
65

08
76

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236650876200

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

3
09

:4
4:

48
.8

60
 -

CE
XM

AB
RU

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

Assim esperamos ver o presente requerimento aprovado pelo plenário, a fim de

que seja realizada reunião técnica aprovado por essa Comissão para tratar dessa relevante

demanda.

Sala de Comissões, 16 de março de 2023

PADRE JOÃO

Deputado Federal – PT/MG

*C
D2

36
65

08
76

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236650876200

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

3
09

:4
4:

48
.8

60
 -

CE
XM

AB
RU